
  

 

14427/21   sni/SNI/gmi 1 

 TREE.1.B  LV 
 

 

 

Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2021. gada 29. novembrī 
(OR. en) 
 
 
14427/21 
 
 
 
 
JEUN 142 
EDUC 392 
SOC 699 
EMPL 524 

 

 

  

  

 

DARBA REZULTĀTI 

Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 

Saņēmējs: delegācijas 

Iepr. dok. Nr.: 13692/21 

Temats: Padomes secinājumi par ES jaunatnes stratēģijas (2019.–2021. gadam) 
īstenošanu 

  

Pielikumā pievienoti Padomes secinājumi par ES jaunatnes stratēģijas (2019.–2021. gadam) 

īstenošanu, kurus Padome (Izglītība, jaunatne, kultūra un sports) apstiprināja 2021. gada 29. un 

30. novembra sanāksmē. 

 



 

 

14427/21   sni/SNI/gmi 2 

PIELIKUMS TREE.1.B  LV 
 

PIELIKUMS 

Padomes secinājumi par ES jaunatnes stratēģijas (2019.–2021. gadam) īstenošanu 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME UN PADOMĒ SANĀKUŠIE DALĪBVALSTU VALDĪBU 

PĀRSTĀVJI, 

ATGĀDINOT, KA 

1. Padomes rezolūcijā par regulējumu Eiropas sadarbībai jaunatnes jomā – Eiropas Savienības 

jaunatnes stratēģijā 2019.–2027. gadam Komisija tiek aicināta reizi trijos gados ziņot par ES 

jaunatnes stratēģijas īstenošanu; 

ŅEMOT VĒRĀ, KA 

2. Pirmais Komisijas ziņojums par ES jaunatnes stratēģijas īstenošanu (2019.–2021. gadam) 

("ziņojums") kopā ar tam pievienotajiem dienestu darba dokumentiem aptver pirmo ES 

trīsgadu darba plānu jaunatnes jomā saskaņā ar pašreizējo ES jaunatnes stratēģiju, kas aptver 

divas Padomes prezidentūras trijotnes (RO-FI-HR un DE-PT-SI). 

3. Ziņojuma pamatā cita starpā ir informācija, ko sniegušas dalībvalstis, Eiropas Komisija un 

tiešsaistes platforma Youth Wiki, kas sniedz visaptverošu pārskatu par 32 Eiropas valstu 

jaunatnes politiku. 

4. Lai iepazīstinātu ar jauniešu vispārējo situāciju Eiropas Savienībā, tika izmantoti ES jaunatnes 

situācijas rādītāji ar pārskatītu infopaneli un jauniem kvantitatīviem un kvalitatīviem politikas 

rādītājiem. 

5. Valsts turpmāko darbību plānotāji nodrošināja papildu informāciju par valstu jaunatnes 

politiku, tostarp par Eiropas Jaunatnes mērķu īstenošanu un sadarbības vajadzībām saskaņā ar 

ES jaunatnes stratēģiju; 



 

 

14427/21   sni/SNI/gmi 3 

PIELIKUMS TREE.1.B  LV 
 

PAUŽ GANDARĪJUMU PAR 

6. Ziņojumu, kurš kopā ar tam pievienotajiem dienestu darba dokumentiem novērtē progresu 

attiecībā uz ES jaunatnes stratēģijas 2019.–2021. gadam mērķu un prioritāšu sasniegšanu un 

aptver pirmo ES trīsgadu darba plānu jaunatnes jomā saskaņā ar pašreizējo ES jaunatnes 

stratēģiju, tostarp sniedzot ļoti visaptverošu pārskatu par jauniešu situāciju Eiropas Savienībā; 

UZSVER, KA 

7. 2020. un 2021. gads noritēja neierastos apstākļos, jo pandēmija nopietni ietekmēja jaunatnes 

politikas, jo īpaši jauniešu mobilitātes projektu, īstenošanu. Tāpēc jau kopš slimības 

uzliesmojuma sākuma Komisijas un dalībvalstu darba kārtībā ļoti svarīgs ir jautājums par to, 

kā tikt galā ar sekām, ko pandēmija atstāj uz bērniem un jauniešiem. Pagājušajā gadā tika 

pielāgotas tādas programmas kā Erasmus+ un Eiropas Solidaritātes korpuss, lai reaģētu uz 

šiem traucējumiem, piedāvājot to darbībām alternatīvus risinājumus, jo īpaši digitālos. 

8. Pandēmija 2020. un 2021. gadā ir būtiski ietekmējusi ES jaunatnes stratēģijas īstenošanu. 

Dažas ES darba plānā jaunatnes jomā 2019.–2021. gadam iekļautās darbības bija jāmaina, 

jāpārplāno vai pat jāatceļ. Neraugoties uz to, ka jaunatnes nozare varētu paļauties uz pēdējos 

gados izstrādātajiem instrumentiem, pandēmijas ietekme akcentēja vajadzību pielāgoties 

neparedzētiem apstākļiem, pastiprinot šādus instrumentus un stiprinot esošo sadarbību. 

Pandēmija nopietni iztraucēja jauniešu mobilitātes projektus. 

9. Šķiet, ka ES ir arī iedvesmas avots citiem pasaules reģioniem, kad runa ir par jauniešiem 

paredzētas politikas, programmu un iniciatīvu izstrādi, jo īpaši mūsu kaimiņreģionā; 



 

 

14427/21   sni/SNI/gmi 4 

PIELIKUMS TREE.1.B  LV 
 

ATZĪST, KA 

10. ES jaunatnes sadarbības un politikas galvenais uzdevums joprojām ir nodrošināt, lai visiem 

Eiropas jauniešiem būtu vienlīdzīgas iespējas, un sniegt viņiem nepieciešamo atbalstu, lai viņi 

varētu dzīvot, strādāt, mācīties un attīstīties. ES jaunatnes stratēģija 2019.–2027. gadam un 

Eiropas Jaunatnes mērķi ir spēcīgi un ietekmīgi ceļveži sadarbības veicināšanai starp ES 

dalībvalstīm un jaunatnes politikas atbalstam gan ES, gan valstu līmenī, tāpēc tiem ir būtiska 

nozīme šo mērķu sasniegšanā. 

11. Izveidojot šo stingro politikas sistēmu, kas nodrošina zināšanu apmaiņu un savstarpēju 

mācīšanos starp dalībvalstīm, kā arī novirza Erasmus+, Eiropas Solidaritātes korpusa un citu 

ES programmu finansējumu trim stratēģiskajiem pīlāriem – "iesaistīšana, saikņu veidošana, 

iespēju veicināšana" –, tiks nodrošinātas iespējas daudziem jauniešiem Eiropā pilnībā 

izmantot savu potenciālu personīgajai izaugsmei un pārejai uz autonomiju, tiks palielināta 

viņu noturība, viņi tiks nodrošināti ar prasmēm, kas nepieciešamas, lai tiktu galā ar mainīgo 

pasauli, un tiks nodrošinātas iespējas sagatavoties zaļajai un digitālajai pārkārtošanai un 

veidot gaišāku un taisnīgāku nākotni; 

AICINA DALĪBVALSTIS UN KOMISIJU SASKAŅĀ AR SUBSIDIARITĀTES PRINCIPU UN 

TO ATTIECĪGAJĀS KOMPETENCES JOMĀS 

12. Turpināt integrēt ar jaunatni saistītos jautājumus, nodrošināt, ka jauniešu bažas tiek labāk 

uzklausītas un ņemtas vērā ES un valstu politikas veidošanā, un tiekties panākt labāku 

sinerģiju un zināšanu apmaiņu starp dažādām politikas jomām visos līmeņos, kas skar 

jaunatni. 



 

 

14427/21   sni/SNI/gmi 5 

PIELIKUMS TREE.1.B  LV 
 

13. Turpināt uzlabot dažādas izcelsmes jauniešu iesaisti, jo īpaši jauniešu, kuriem ir mazāk 

iespēju, jauniešiem ar invaliditāti un jauniešiem no lauku un attāliem reģioniem, un palielināt 

jauniešu ārpus tradicionālās pārstāvības modeļu līdzdalību. 

14. Vēl vairāk stiprināt jauniešu līdzdalības procesus un īstenot Eiropas programmu darbam ar 

jaunatni un ES jaunatnes stratēģijas darba plānu 2022.–2024. gadam, tostarp ES jaunatnes 

dialogu. 

15. Turpināt atbalstīt procesus un iniciatīvas, kuras iedvesmojis ES jaunatnes dialogs ārpus 

Eiropas Savienības, piemēram, Austrumu partnerības vai Rietumbalkānu valstīs, lai jauniešus 

iesaistītu, veidotu saiknes starp jauniešiem un veicinātu viņu iespējas. 

16. Dot iespēju efektīvi izmantot ES programmas un fondus, piemēram, Erasmus+, Eiropas 

Solidaritātes korpuss, "Apvārsnis Eiropa", Eiropas Sociālais fonds Plus, Jaunatnes 

nodarbinātības iniciatīva, Atveseļošanas un noturības mehānisms, Taisnīgas pārkārtošanās 

fonds u. c., lai atbalstītu daudzas jauniešus skarošās politikas jomas, galveno uzmanību 

pievēršot jauniešu un jaunatnes nozares noturībai un atveseļošanai pēc Covid-19 pandēmijas. 

17. Efektīvi un ar paliekošu ietekmi īstenot Eiropas Jaunatnes gadu (2022), lai vēl vairāk 

mudinātu Eiropas jauniešus nākt klajā ar ieguldījumu un atziņām, kas var veidot Savienības 

attīstību un sabiedrību kopumā. 

18. Pastiprināt centienus iesaistīt jauniešus galvenajās Eiropas iniciatīvās, piemēram, konferencē 

par Eiropas nākotni un iniciatīvā Jauns Eiropas "Bauhaus", kas risina jauniešiem un viņu 

nākotnei svarīgus jautājumus 

 


		2021-12-01T14:02:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



